- 1 -

河 海 大 学 文 件

河海校科教〔2020〕47 号

────────────────────

关于做好 2020 年 9月 19 日全国大学英语四、

六级考试组织与管理工作的通知

各单位:

全国大学英语四、六级考试将于 2020 年 9 月 19 日举行，本

次考试我校共有 8660 人次报考，设考场 295 个，涉及监考、考务

及各项考试保障人员 500 余人。根据教育部考试中心、江苏省教

育考试院有关文件精神，为做好疫情防控常态化下我校英语四、

六级考试组织与管理工作，确保考试安全平稳实施，现结合实际，

将考试有关事项通知如下：

一、加强组织领导，严格规范管理

全国大学英语四、六级考试作为一项全国性的大型考试，社

- 2 -

会关注度高，是我校组织的单次考生规模最大的考试。为确保考

试安全、规范、有序地进行，成立了全国大学英语四、六级考试

考点领导小组和考务办公室，专设防疫副主考一名，负责涉疫常

规工作和突发事件处置，完善考点内、考场内防疫工作流程和处

置流程。考试期间，学校各相关部门要密切配合，协同做好各项

考务及疫情防控工作，保障广大考生和考试工作人员的生命安全

和考试的顺利组织实施。

为营造公平公正的考试环境，本次考试沿续“多题多卷”模式，

按照教育部考试中心、江苏省教育考试院相关文件要求，须严格

规范做好“多题多卷”考试模式下的各项考务工作。学校各相关部

门要针对考试中可能出现的各类问题，认真制订突发事件应急处

理预案，确保考试顺利进行。

二、务实培训，加强考试队伍建设

教务处会同学部、学院（系）按照相关要求，共同做好全国

大学英语四、六级考试监考及考务人员的选聘、职业道德教育、

法律教育、考务及防疫培训工作。组织监考及考务人员参加学校

或学部、学院（系）举办的考务工作培训会，观摩《国家教育考

试考务工作培训》、《防范现代化通讯工具考试作弊培训》等视频，

加强疫情防控和公共卫生突发事件应急处置等培训。培训结束后，

教务处与学部、学院（系）对监考人员进行考核，并与考核合格

者签订责任书，强化其责任意识，使涉考人员均能熟悉监考操作

流程，掌握考试防疫要求和处置程序，认真履行监考及防疫工作

职责。经过培训的监考及考务人员，未经同意不得擅自换人。

各单位要组织本单位考务、监考人员自考前第 14 天进行健康

- 3 -

状况监测，每日测量体温并记录，出现身体异常的要及时上报，

考前 3 天内有发热症状的不能参与考试工作。

三、强化考生诚信教育，严肃考风考纪，做好疫情防控

各学部、学院（系）要在考前专门开展考风考纪宣传教育，

通过多种途径播放《国家教育考试考生诚信教育》宣传片，切实

加强考生道德与诚信教育力度，提高考生遵纪守法意识；广泛宣

传“多题多卷”的考试模式及规则，消除考生侥幸心理；重申考试

违规处理办法，使考生充分认识考试违规导致的严重后果。

根据《国家教育考试违规处理办法》（教育部令第 33 号）、江

苏省教育考试院有关文件及《河海大学学生考试纪律及违纪处理

实施细则》（河海校科教〔2017〕117 号）相关规定，严禁考生

携带手机等通讯设备或有存储功能的电子设备进入考场，如已带

入考场，须交由监考人员统一保管，否则一律按违纪处理；在非

听力考试期间，考生不准佩戴耳机答题，否则按违规处理；对考

试违纪作弊行为，尤其是替考及使用手机、对讲机、“耳麦”等无

线通信工具在考场内外勾结作弊等严重违纪行为，学校将上报江

苏省教育考试院，进行严肃处理。

各学部、学院（系）负责组织考生自考前第14天进行健康状

况监测，每日测量体温并记录，出现身体异常情况，或考前14天

内有境外或非低风险地区活动轨迹的要及时上报。已毕业考生考

前健康状况监测及考试当天入校审核报备由考生原所在学部、学

院（系）负责。

四、高度重视，加强协作，认真落实保障工作

为落实教育部考试中心、江苏省教育考试院有关考试、疫情

- 4 -

防控文件要求，学校各相关部门要在我校四、六级考点领导小组

的统一部署下，认真履行职责，协同合作，加强考试期间巡视检

查力度，确保考试安全顺利完成。

教务处负责网上考试报名、考点数据上报、考场编排及考试

考务工作；负责监考及考务人员的选聘、纪律教育、考务培训及

组织考前健康状况监测；负责通过加大流动监考巡查力度等措施，

督促监考人员严格按考试有关规定及程序进行监考；负责备用口

罩、一次性手套及速干手消毒剂等防疫物品的准备；负责考试的

具体组织与实施等工作。

学生处和研究生院负责考前在考生中广泛并深入开展考风考

纪宣传教育工作，加强考生的诚信考试意识教育；考前密切关注

考生有关作弊动向与意图，并加强防范与查处力度；组织各学部、

学院（系）对考生进行健康状况监测及疫情防控教育，提高考生

的公共卫生知识水平、健康意识和自我防护能力，考前对考生进

行心理疏解和辅导，缓解压力，消除顾虑；考试期间联合辅导员

共同加强考试巡视检查工作，杜绝违纪作弊现象。

宣传部负责考前对听力无线播放设备（含备用播放设备）进

行维护、检测及试音，试听考场效果，维修学生耳机；负责考试

听力播放，并对可能出现的问题切实采取有效防范措施及做好突

发事件应急预案，确保考试顺利进行；负责通过校内广播和校园

网等多种途径开展诚信考试及防疫宣传工作，营造良好的校园考

试氛围；负责做好考前和考试期间舆情监控，加强对校内新媒体

的管理，杜绝各种与考试有关不良信息的传播，发现问题能及时

有效处理。

- 5 -

后勤处负责考试当天的电力保障，确保避免因校内改造、维

修断电而影响考试；负责西康路校区、江宁校区及常州校区考试

铃声调整；负责考场及涉考区域卫生、照明、桌椅配备及消毒通

风；负责防疫医务人员的安排及防护服、一次性工作帽、护目镜、

医用防护口罩及工作鞋等防疫物品的准备，协助做好考生体温测

量，完善考点、考场防疫工作流程，制定疫情突发事件处置预案；

负责南京校区考试班车的安排及消毒；负责对校内张贴的有关替

考、出售考试作弊器材等违规内容小广告进行及时清除等工作。

保卫处负责考试当天对外单位车辆进入校园的检查和管理，

考试期间，考区 200 米范围内禁止停放各种车辆；加强安全巡视

力度，对各考试区域实行封闭管理，设置醒目的禁区标志，禁区

内的出入口须有专人负责，无关人员不得入内；负责针对考试中

的安全问题，制订切实有效的防范措施及重大突发事件应急预案；

负责巡查在校内张贴有关替考、出售考试作弊器材等内容的违规

小广告者的身份，如是在校生应按有关规定处理，如是社会人员

应及时报公安机关处理。

资产与实验室管理处和网络安全与信息化办公室负责考试标

准化考场的使用及网络保障工作。负责考前对涉考标准化考场的

检查维护；负责考试当天按要求启用标准化考场，并保障考试期

间的正常运行；负责制订突发事件应急预案，确保考试（特别是

听力考试部分）顺利进行。

基建处负责加强对校内施工工程的控噪降噪管理，考试当天

严格控制施工噪音源，杜绝噪音影响考试的现象；负责协调并暂

停涉考楼宇在考试期间的维修改造，避免断电或噪音影响考试。

- 6 -

五、加强考试监督检查，接受社会监督

根据江苏省教育考试院要求，我校纪委办和教务处专门设立

全国大学英语四、六级考试举报箱和举报电话，接受社会监督。

举报箱设立地点：西康路校区工程馆北门宣传栏旁；江宁校区博

学楼南门宣传栏旁；常州校区河苑餐厅宣传栏旁。

举报电子信箱：jwk@hhu.edu.cn

举报电话：025-58099147、0519-85191875（教务处），

025-83787109（纪委办）

河海大学

2020 年 9月 13 日

河海大学校长办公室 2020年 9月 13日印发

录入：翟 婷 校对：赵凤香